[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

À			Mensagem 104/2024.
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Ao lhes encaminhar para apreciação nesta Casa Legislativa mais um projeto de lei, os cumprimento e passo a expor o que segue.
	O projeto de lei 104/2024, vem propor alteração na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, com a inclusão no Anexo de Metas e prioridades de nova Ação (proj/ativ) e adição de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Municipal deste ano, conforme estipulado no próprio projeto de lei.
	A nova Ação (proj/ativ) tem por objeto a construção de 05 (cinco) abrigos de passageiros em paradas de ônibus ao longo das vias de nosso Município.
	Segue em anexo material técnico correspondente onde encontra-se fixados entre outras questões os valores a serem dispendidos com a execução da nova Ação (proj/ativ).
Sendo o que havia para o momento. Nos colocamos a disposição para outras e mais informações, aguardando que o presente projeto de lei seja aprovado para que a construção dos abrigos possa ser efetivada
Atenciosamente.
Arroio do Padre, 04 de outubro de 2024.

_____________________
Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Adavilson Kuter Timm
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS

[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 104, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024.
Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2024.
[bookmark: artigo_3]Art. 1º Fica alterado o “Anexo III – Metas e Prioridades”, da Lei Municipal nº 2.553, de 17 de outubro de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024, com a inclusão da seguinte ação:
	PROGRAMA:
	0703 - Trânsito e Mobilidade Urbana

	OBJETIVO:
	Ampliar a sinalização das estradas municipais visando garantir maior segurança aos condutores e orientar os turistas que venham a visitar o município; Melhorar o aspecto paisagístico da cidade; Manter em boas condições de limpeza e conservação os espaços públicos, de lazer e recreação; Manter e ampliar os abrigos em paradas de ônibus.

	TIPO (*)
	Ação
	Unidade de Medida

	2024

	Produto

	P
	1.711 - Construção de Abrigos em Paradas de Ônibus
	Unid.
	Meta Física
	5

	Abrigo Construído

	Valor
	R$ 72.000

	(*)  Tipo:  P – Projeto    A - Atividade    OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

Art. 2º Fica autorizado o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do Município para o exercício de 2024, no seguinte programa de trabalho e respectivas categorias econômicas e conforme a quantia indicada:

07 - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Saneamento
03 - Melhorias Nas Condições de Tráfego
26 - Transporte
782 – Transporte Rodoviário
0703 – Trânsito e Mobilidade Urbana
1.711 - Construção de Abrigos em Paradas de Ônibus
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações. R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Fonte de Recurso: 2.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos

[bookmark: artigo_4]Art. 3º Servirão de cobertura para o Crédito Adicional Especial de que trata o Art. 2° desta Lei, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2023, na Fonte de Recurso: 2.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Arroio do Padre, 04 de outubro de 2024.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos
Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal
image1.png